E qui ci riallacciamo alle conseguenze che abbiamo occasione di vedere
in queste pagine per il crimine del plagio, in particolare, per il trasferimento
di uomini liberi ridotti in schiavitù in territori lontani, dove diventerebbe dif-
ficile far valere lo status libertatis.

Come poneva in rilievo la Dupont 199, esiste un altro testo, che appa-
rentemente potrebbe rientrare nel plagio, ma che i compilatori hanno scelto
di escludere dal titolo ad hoc :

C.Th. 5.8.1: Imp. Constantinus A. ad Volusianum. Universi devotionis causa
contendant, si quos ingenuis natalibus procreatos sub tyranno ingenuitatem
amisisse aut propria contenti conscientia aut aliorum indiciis recognoscunt,
natalibus suis restituere nec expectata iudicis interpellatione. Nam si quis con-
tra conscientiam suam vel certissima testimonia plurimorum in eadem avaritiae
tenacitate permanserit, severissima poena multabitur. Placet autem etiam eos

————————
199)  Si veda DUPONT, Le droit criminel dans les constitutions de Constantin , cit., p. 61
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periculo subiugari, qui scientes ingenuos servitutis necessitatem per iniuriam
sustinere dissimulant.

Il motivo è evidente: siamo all’indomani di una guerra civile. Bisogna collo-
care questi fatti, innanzitutto, nell’esatto momento storico, quando queste
persone si sono trovate eccezionalmente in quella situazione per quanto sta-
bilito da Massenzio, indicato come tiranno. Il legislatore vuole indurre i col-
pevoli a rilasciare le persone imprigionate senza indugio, in caso contrario sa-
rebbero stati colpiti da una pena severa 200.

Una costituzione del 317, sempre di Costantino, ma conservata al di
fuori della sedes materiae, riguarda il servus fugitivus :

C.I. 6.1.4: Imp. Constantinus A. ad Volusianum. Quicumque fugitivum servum
in domum vel in agrum inscio domino eius susceperit, eum cum pari alio vel
viginti solidis reddat. Sin vero secundo vel tertio eum susceperit, praeter ipsum
duos vel tres alios vel praedictam aestimationem pro unoquoque domino re-
praesentet: in minorum persona tutoribus vel curatoribus poena simili immi-
nente. Quod si ad praedictam poenam solvendam is qui susceperit minime suf-
ficiat, aestimatione competentis iudicis castigatio in eum procedat. Quod si
servus ingenuum se esse mentitus sub mercede apud aliquem fuerit, nihil is qui
eum habuit poterit incusari. Sane mancipium torqueri oportet, ut manifestetur
utrum domum vel agrum eum qui suscepit immissus est, an non. Quod si ma-
ligne factum esset ex servi interrogatione patuerit, servo etiam suum eum qui
hoc fecerit privari oportet et ad fiscum pertinere mancipium. D. V kal. Iul.
Thaessalonicae Gallicano et Basso conss.